

TỈNH ỦY KHÁNH HÒA

\*

Số 23 -KH/TU

**ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM**

Nha Trang, ngày 29 tháng 7 năm 2016

## KẾ HOẠCH

**tổ chức kỷ niệm 70 năm Ngày Bác Hồ đến Vịnh Cam Ranh  
(18/10/1946 - 18/10/2016)**

---

Cách đây 70 năm, vào ngày 18 tháng 10 năm 1946, trên đường trở về Tổ quốc sau chuyến đi thăm nước Pháp và ký với Chính phủ Pháp Tạm ước ngày 14 tháng 9 năm 1946, nhận lời mời của Cao ủy Pháp ở Đông Dương lúc bấy giờ là Đắcgiăngliơ, Chủ tịch Hồ Chí Minh đã đến Vịnh Cam Ranh trao đổi với Đắcgiăngliơ về việc thực hiện Tạm ước ngày 14 tháng 9.

Đây là sự kiện lịch sử quan trọng trong cuộc đời hoạt động cách mạng của Chủ tịch Hồ Chí Minh gắn liền với một giai đoạn lịch sử cách mạng đầy thử thách khó khăn của dân tộc và Đảng ta. Đối với Khánh Hòa, sự kiện Chủ tịch Hồ Chí Minh đến Vịnh Cam Ranh là một vinh dự lớn, trở thành địa phương đầu tiên của miền Nam được Người trở lại sau 35 năm xa cách, kể từ khi Người ra đi tìm đường cứu nước từ Bến cảng Nhà Rồng.

Để cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong tỉnh nhận thức sâu sắc ý nghĩa và tự hào về sự kiện lịch sử trọng đại này, Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, kỷ niệm 70 năm Ngày Bác Hồ đến Vịnh Cam Ranh như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thông qua nhiều hình thức, tổ chức đợt tuyên truyền sâu rộng trong toàn Đảng bộ, toàn dân, toàn quân trong tỉnh về ý nghĩa trọng đại của sự kiện Chủ tịch Hồ Chí Minh đến Vịnh Cam Ranh.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Bác Hồ đến Vịnh Cam Ranh gắn với tuyên truyền việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về *đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*; kỷ niệm các ngày lễ lớn của tỉnh, đất nước. Phát động phong trào thi đua yêu nước trong các tầng lớp Nhân dân, phấn đấu hoàn thành xuất sắc kế hoạch kinh tế - xã hội năm 2016 của tỉnh.

- Việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm cần đảm bảo sự trang trọng, an toàn, hiệu quả, tiết kiệm.

SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO KHÁNH HÒA	
ĐẾN	Số: 210
	Ngày: 05/8
Chuyến:.....	
Lưu hồ sơ số:.....	

## II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

- Tuyên truyền về bối cảnh lịch sử, diễn biến và ý nghĩa của sự kiện Bác Hồ đến Vịnh Cam Ranh; tình cảm của Bác Hồ đối với miền Nam nói chung và Nhân dân Khánh Hòa nói riêng; tình cảm của Nhân dân Khánh Hòa đối với Bác Hồ.

- Khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn của Đảng Cộng sản Việt Nam và ý chí quyết tâm bảo vệ nền độc lập, tự do của dân tộc ta mà Chủ tịch Hồ Chí Minh là người tiêu biểu cho ý chí đó; khẳng định những công lao to lớn, những giá trị về tư tưởng, đạo đức và phong cách của Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với dân tộc ta; giáo dục lý tưởng, truyền thống yêu nước, bồi dưỡng lòng tự hào và củng cố niềm tin vào con đường cách mạng mà Đảng, Bác Hồ và Nhân dân ta đã lựa chọn.

- Phản ánh kết quả 05 năm thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW, ngày 14/5/2011 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh và việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại các địa phương, đơn vị; phong trào thi đua yêu nước trong các tầng lớp Nhân dân phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2016.

- Nêu bật những thành quả và đổi thay của thành phố Cam Ranh nói riêng và tỉnh Khánh Hòa nói chung.

## III. HÌNH THỨC TỔ CHỨC TUYÊN TRUYỀN, KỶ NIỆM

- Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQVN tỉnh tổ chức Lễ kỷ niệm 70 năm Ngày Bác Hồ đến Vịnh Cam Ranh tại tượng đài Bác Hồ ở thành phố Cam Ranh vào tối ngày 17/10/2016.

- Tổ chức sinh hoạt chính trị rộng rãi trong các tổ chức đảng, chính quyền, mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội nhằm tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân về sự kiện Bác Hồ đến Vịnh Cam Ranh và các nội dung trên.

- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, tuyên truyền cổ động trực quan, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao tạo không khí vui tươi, lành mạnh, phấn khởi trong các tầng lớp nhân dân.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy:

- Chủ trì, phối hợp với Thành ủy Cam Ranh, Văn phòng Tỉnh ủy, Sở Văn hóa - Thể thao và các đơn vị liên quan tham mưu cho Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQVN tỉnh tổ chức Lễ kỷ niệm vào tối ngày 17/10/2016 tại Tượng đài Bác Hồ, thành phố Cam Ranh. Chương trình buổi lễ gồm:

- + Dâng hương, dâng hoa tại Tượng đài Bác Hồ;
- + Phát biểu của lãnh đạo tỉnh;
- + Phát biểu của lãnh đạo thành phố Cam Ranh;
- + Kể câu chuyện về Bác Hồ;
- + Chương trình nghệ thuật chào mừng.

- Biên soạn và phát hành tài liệu tuyên truyền; chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra công tác tuyên truyền về Ngày kỷ niệm.

## **2- Sở Văn hóa và Thể thao:**

- Chủ trì, phối hợp với thành phố Cam Ranh: Tổ chức triển lãm ảnh tại Công viên 18/10, thành phố Cam Ranh; Tổ chức Chương trình nghệ thuật vào tối ngày 17/10/2016 tại Công viên 18/10, thành phố Cam Ranh phục vụ Nhân dân.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, tuyên truyền trực quan trên địa bàn tỉnh.

## **3- Thành ủy Cam Ranh:**

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy, Sở Văn hóa - Thể thao và các đơn vị liên quan giúp Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức thành công buổi Lễ kỷ niệm và các hoạt động kỷ niệm khác trên địa bàn.

- Đảm bảo công tác an ninh, trật tự tại khu vực tổ chức Lễ kỷ niệm.

**4- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy và các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy** chỉ đạo tổ chức tuyên truyền, kỷ niệm theo các nội dung trên.

**5- Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội của tỉnh** tổ chức tuyên truyền, kỷ niệm với hình thức phù hợp cho cán bộ, đoàn viên, hội viên theo các nội dung trên. Tỉnh đoàn Khánh Hòa chọn hình thức phù hợp, sinh động tuyên truyền sâu rộng về sự kiện Bác Hồ đến Vịnh Cam Ranh trong đoàn viên, thanh niên.

**6- Sở Thông tin - Truyền thông** chỉ đạo các cơ quan báo chí của tỉnh tuyên truyền theo định hướng của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

**7- Báo Khánh Hòa, Đài Phát thanh - Truyền hình Khánh Hòa** xây dựng kế hoạch và thực hiện tuyên truyền về đợt kỷ niệm. Báo Khánh Hòa có

tin, bài, xã luận chào mừng ngày kỷ niệm. Đài Phát Thanh - Truyền hình Khánh Hòa đưa tin về các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm; xây dựng phóng sự về các tập thể, cá nhân điển hình học tập và làm theo Bác; chiếu phim tư liệu về Bác Hồ...

**8- UBND tỉnh** chỉ đạo Sở Tài chính có kế hoạch đảm bảo kinh phí cho các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm.

Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy giúp Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
BÍ THƯ**

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND, UBND tỉnh,
- Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh,
- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy và đảng ủy trực thuộc,
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh,
- Báo Khánh Hòa, Đài PT-TH Khánh Hòa,
- Lưu VPTU.



**Lê Thanh Quang**